
Anexa nr.2 
la Documentatia standard nr._____
din “ ’ ” 20

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Materiale si instrumentar stomatologic pentru 2023

(se indica obiectul achizitiei)
prin procedura de achizitie Contract de mica valoare
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritafii contractante: 1MSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemitanu”

2. 1DNO: 1003607150139

3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemitanu 2/3

4. Numarul de telefon/fax: /252/22448, 26319

5. Adresa de e-mail de internet a autoritafii contractante: srdrochia@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexatii in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implied о alta forma 
de achizitie comuna): Institute medico-sanitara publica -servicii medicale

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa participe la 
procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:_____________

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor 

solicitate

Unit 
atea 
de 

mas 
ura

Cantitatea Specificarea tehnieft depline solicitate, Standarde de 
referintS

Valoarea 
estimate fere 

TVA 
(se va indica 

pentru fiecare 
lot in parte)

Lotul 1
Materiale si inventar stomatologic CNAM 50000.00

Ciment ssilico-fosfat 
praf —50 lichid -30

5 cutii sprat 50gr + lichid 30 ml

Pulpoextractoare 
scurte,100buc, KMIZ

8 cutii 1 cutie - 100 buedti

Pasta pentru obturarea 
canalelor radiculare cu 
continut de hidroxid de 
calciu si iodoform 
(40%). Pasta (seringa) 
min. 2g

10 cutii Pasta ( seringa) - 2g

Pansament provizoriu 
= 50g

10 bucati = 50g

Material pentru 
devitalizarea pulpei 
dentare -3 g

10 cutii -3g

Piesa turbine cu 4 iesiri 
push button M4 
Tip: CX206-T

35 bucati 4 iesiri cu push button M4 
Tip: CX206-T

Piesa unghi cu push 
button cu irigare 
interna
CX235-C-1B

10 bucati 4 iesiri cu push button 
CX235-C-1B

Gel pentru largirea 
chimica a canalelor 
radiculare pe baza de

5 cutii Set - 2 seringi a cite minim 3ml, 25 tipse

mailto:srdrochia@gmail.com


-г

ETDA 15% si peroxide 
de carbamida, solubila 
in арй. Set - 2 seringi a 
cite minim 3ml, 25 
tipse
Oglinzi stomatologice 36 bucati stomatologice

Ciment zinc fosfat 
=praf50g + lichid 
30ml

10 bucati s praf 50g + lichid 30 ml

Freze diamente pentru 
turbine asortate - 
sferice mari, mijlocii si 
mici, flacara.

300 buc<lti pentru turbina asortate - sferice mari, mijlocii si 
mici, flacara.

Rulou pachete de 
sigilare 50*200 mm

8 bucati Rulou de pachete

Rulou pachete de 
sigilare 75*200 mm

5 bucati Rulou de pachete

Rulou pachete de 
sigilare 150*200 mm

4 bucati Rulou de pachete

Servetele pentru 
pacienti de unica 
folosinta din hirtie 
polietilen in 2 straturi 
40*45 cm

5 cutii 1 cutie a cite 500 servetele ( ambalaj-cutie)

Netezitoare - sferic
Nr.2

5 bucati stomatologice

Netezitoare - sferic 
Nr.3

5 bucati stomatologice

Material pentru 
prelucrarea antiseptic a 
canalelor de baza de 
clor 3% - 100 ml

5 bucati 3%- 100 ml

Material pentru 
obturarea canalelor 
septice
min 15g + 15 ml (praf 
dexametazon 
hidrocortizon, timol, 
polioximetilina, lichid 
eugenol)

10 cutii min 15g + 15 ml
(praf dexametazon hidrocortizon, timol, 
polioximetilina, lichid eugenol)

Pasta cu Hydroxid de 
Ca renghenocontrast 
(= 11g catalizator, 
11g baza ) pentru 
caria profunda

8 bucati (= 11g catalizator, 11 gbaza)

Material pentru 
protejarea dintilor la 
copii cu Oxid de argint 
min 15g + 5 ml; 
max 20g + 15 ml

2 cutii min 15g + 5ml 
max 20g + 15 ml

Lotul 2
Materiale si inventar stomatologic Mijloace speciale 25000.00
Freze diamente pentru 
turbine asortate - 
sferice mari, mijlocii si 
mici, flacara.

200 bucati pentru turbina asortate - sferice mari, mijlocii si 
mici, flacara.

Pulpoextractoare 
scurte,100buc, KMIZ

10 cutii 1 cutie - 100 bucati

Material pentru 
devitalizarea pulpei 
dentare ^3 g

6 cutii = 3g



9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor $i, daca este cazul, numarul
maxim al acestora.________________________________

10. in cazul in care eontractul este impar(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

Pansament provizoriu 
*50g

10 bucati s50g

Material fotopolimer 
de diverse nuante cu 3 
nivele de transparenta 
si consistent;) 
suplimentara.Este 
destinat pentru 
obturarea cav.carioase 
tuturor clasificarilor 
BLAC pentru 
inlaturarea micilor 
deteriorate,restaurarea 
anatomica a dintelui . 
Componenta setului = 
8 seringi cite 4,0 g 
( 4 seringi enamele, 4 
seringi opac), gel 
37%, aplicatoare, 
bond-universal adesiv

6 cutii Componenta setului := 8 seringi cite 4g (4 
seringi enamele, 4 seringi opac ) gel 37%, 
aplicatoare, bond-universal adesiv

Material pentru 
obturarea canalelor 
septice
min 15g + 15 ml (praf 
dexametazon 
hidrocortizon, timol, 
polioximetilina, lichid 
eugenol)

4 cutii min 15g + 15 ml
(praf dexametazon hidrocortizon, timol, 
polioximetilina, lichid eugenol)

Servetele pentru 
pacienti de unica 
folosinta din hirtie 
polietilen in 2 straturi 
40*45 cm

2 cutii 1 cutie a cite 500 servetele ( ambalaj-cutie)

Pasta cu Hydroxid de 
Ca renghenocontrast 
(= 11g catalizator, 
11gbaza) pentru 
caria profunda

3 cutii (s 11g catalizator ,11g baza)

Matrice transparente 1 cutii Stomatologice

Matrice metalice 1 cutii stomatologice

Valoarea estimativa totala fara TVA 75000.00

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicafi se admitesau nu se admite)

12. Termenii si condifiile de livrare/prestare solicita(i:
se va efectua conform necesita(ilor solicitate
Termenul de valabilitate a contractului: 01.07.2023-31.12.2023

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in cadrul unor 
programe de angajare protejata (dupa caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative 
(dupa caz): _________________________________________________________________

(se mentioneazarespectiveleacte cu putere de legesiacte administrative)



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economic! care pot determine eliminarea 
acestora si a criteriilor de selec(ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual 
impuse; se nientioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):______________________________

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare §i de selectie 

(Descriereacriteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a mdeplinirii criteriului/eerinfei: Nivelulminim/
Obligativitatea

1 Decizie de inregistrare/ Extras de 
inregistrare

Copie, emis de Agenda Servicii Publice, confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

3 Capacitatea tehnica

Mostre

La depunerea la evaluare

La solicitare operatorul economic va prezenta mostre §i 
se va pune accent pe calitatea bunului.

da

4 Standarde de asigurare a calitatii Certificated de provinienta bunului

certificate sau alte documente emise de organisme 
abilitate in acest sens, care sa ateste

conformitatea bunurilor, identificata clar prin referire la 
specificatii sau standarde relevante; confirmate prin 
semnatura eletronica al participantului

Da

6 Specificatii tehnice
Conform anexei nr. 22 din Documentatia standard - 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

7 Specificatii de pret Conform anexei nr. 23 din Documentatia standard - 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

8 Certificat de detinerea contului bancar Copie confirmata prin aplicarea semnaturii electronice
Obligatoriu

16. Garanfia pentru oferta, dupa caz nu .cuantumul _
17. Garanfia de buna execute a contractului, dupa caz_da , cuantumul 5%.

Beneficiarul plafii: IMSP Spitalul Raional Drochia Nicolae Testmi{anu
Denumirea Bancii: MF Trezoreria de Stat Codul Fiscal : 1003607150139
Contul trezorerial : MD81TRPCBZ518430F00113AA Contul bancar: TREZMD2X

18. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitafiei deschise, restranse si a procedurii negociate), 
dupa caz_

19. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza acordul-cadru, 
sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronica): nu se aplica

20. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz):

21. Ofertele se prezinta in valuta lei MDL

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref per lot §i in conformitate cu 
criteriile de atribuire , stabilite de catre autoritatea contractrantS.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i ponderile lor: -

24. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

-conform SIA RSAP /panala: [ora exacta! conform informatiei din SIA RSAP. platforma achizitii.md

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fl depuse electronic prin intermediul SIA RSAP Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, platforma achizitii.md

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, platforma achizitii.md.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor fl respinse.

28. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului ctnd 
ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Lirnba romana

30. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: nu
(se specifics denumireaproiectului si/sau programului)

31. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:



Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: num. Chisinau, hd. Stefan cel Mare yz Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/eniail:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.nul

32. Data (datele) sireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referaanuntul respectiv 
(dacaestecazul):_____________________________________________

33. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicare a anunturilor
viitoa re:_______________________________________________ __ ______

34. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de 
anunf:

35. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 27.06.2023

36. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:______________________________
Denum ireainstrurnentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelorsau a cererilor de 
participare

accepta

Sistemul de comenzi electronice accepta
Facturarea electronica accepta
Platileelectronice accepta

37. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene):

38. Alte informatii relevante:

Conducatorul grupului de lucru: Director IMSP SRCtAi
Babin lurie >4^

Sefa serviciu juridic Filip A.

(se specifica da sau nu)

WICOLae '

%

mailto:contestatii@ansc.nul

